8. *Liber de ascensu et descensu intellectus* I, ed. A. MADRE, ROL IX, p. 22-23.

9. «Et considerat, quod affatus est facta magna iniuria per philosophos antiquos, etiam per modernos, qui ipsum non posuerunt esse sensum; et cum ita sit necessarius sicut alii sensus ad scientias adquirendas, et forte magis; quoniam affatus priuato priuatur et loquela, et sic auditus non posset causare scientiam audiendo; et sine scientia non haberemus notitiam de praeteritis nec futuris nec de Deo glorioso; sed de praesentibus solum modo per experiantiam notitiam haberemus.» *Ibid.* II, 5, p. 35-36

En extreure l'ensenyament de la metàfora dels miralls apuntava una tercera conclusió: que, tenint ben en compte totes les diferències, aquesta comprensió assoleix l'essència de Déu.

És evident que aquest tema és de capital importància en la fonamentació de la teologia de Ramon Llull. Però també d'una notable complexitat que seria molt llarg desplegar, encara que el seu estudi ens podria mostrar com la reflexió del Beat segueix molt de prop l'evolució de la teologia del seu temps. Per tot això, sense entrar pròpiament en la discussió, avancem algunes consideracions arran del mateix text del *Llibre de contemplació* i una curiosa variació sobre el tema dels miralls que trobem en una obra posterior.

Aquesta obra és l'*Ars compendiosa Dei*, escrita l'any 1308. En la distinció sobre l'essència de Déu, es posa la qüestió «Si en aquest món podem tenir de l'essència de Déu una ciència primera, vertadera i necessària.»¹⁰ La resposta s'introdueix amb

10. «Per primam regulam quaeritur: Vtrum in uia possumus habere primitiuam, ueram et necessariam scientiam de essentia Dei?»

Sed antequam respondeamus, uolumus adducere istud exemplum: Quidam homo tenet liliū in una manu; in alia uero manu tenet speculum. Quando respicit albedinem lili, primitiue, uere et necessarie uidet ipsam albedinem, dum ipsam uidet; primitiue dico, quia non uidet ipsam per similitudinem; uere, quia sensus de ipsa uere iudicat; necessarie, quia uisus aliter non posset se habere, dum uidet ipsam. Sed quando respicit speculum, uidet similitudinem lili. Et albedo, quam uidet in speculo, non est primitiua, quia similitudinaria est, tamen primitiua similitudo et uera et necessaria similitudo est; et ita primitiua et uera et necessaria similitudo est, quod aliter non se potest habere, dum uidetur. Talis albedo, uisa in speculo, non est ita intense uisa, sicut albedo lili facietenus; et quilibet hoc posset temptare. Et ratio huius est, quia in speculo non est realis atque naturalis; sed facietenus est realis atque naturalis. Et idcirco in speculo est signum primitiuum, necessarium et reale; tamen respectu realitatis est per posteriorius. Sed in quantum albedo est realis facietenus, est per prius.